

شنبه 17 بهمن 21 صفر 6 فوریه

تولد « سراجُ الدین ارموی » فقیه و متکلم مشهور مسلمان در سال 594 هجری قمری...



تولد #171؛ سراجُ الدین ارموی» فقیه و متکلم مشهور مسلمان در سال 594 هجری قمری
#171؛ سراجُ الدین ارموی» فقیه و متکلم مشهور مسلمان در سال 594 هجری قمری متولد شد. این دانشمند عالیقدر در موصل نزد بزرگانی چون کمالُ الدین ابن یوئس به تحصیل علوم دینی و دیگر علوم متداول آن عصر پرداخت. ارموی پس از دستیابی به مراتب والای علمی به تدریس و تألیف اهتمام کرد و کتابهایی چون #171؛ التحصیل و اللباب» را نوشت.

درگذشت آیت الله حاج شیخ مهدی لاهیجانی در سال 1413 هجری قمری
آیت الله حاج شیخ مهدی لاهیجانی پس از عمری تلاش در راه احیای شریعت حقه جعفری در سال 1413 هجری قمری دارفانی را وداع گفت. او در نجف متولد شد اما به اتفاق خانواده به لاهیجان مهاجرت کرد. آیت الله لاهیجانی تحصیلاتش را در نجف به پایان رساند. سپس به تحقیق و مطالعه پرداخت. بازگشت دوباره آیت الله لاهیجانی از نجف به تهران با فعالیتهای کمونیست ها، نیروهای بیگانه و نهضتهای ضد دینی درگیلان و مبارزه با حکومت پهلوی همزمان بود. با ورود ایشان مردم در مقابل تهاجم فکری- فرهنگی گسترده به اسلام و بنیادهای اخلاقی مبارزه منسجم تری را ادامه دادند و از هنرمودهای این روحانی گرانقدر بهره مند شدند. آیت الله لاهیجانی در قیام 15 خرداد 1342 دستگیر شد. #171؛ المعادله و حواشی بر عروة الوثقی» از آثار ایشان بشمار می روند.

پایان نگارش کتاب #171؛ مفتاحُ الفلاح» توسط شیخ بهایی در سال 1051 هجری قمری
شیخ بهایی دانشمند برجسته شیعه، در سال 1051 هجری قمری نگارش کتاب #171؛ مفتاحُ الفلاح» را به پایان رساند. این اثر ارزنده را نخستین با همدانی تبریزی از محدثان شیعه زبان فارسی برگرداند و نام آداب عباسی را بر آن نهاد. کتاب مفتاح الفلاح مشتمل بر 6 باب و در شرح اعمال و ادعیه مربوط به اوقات مختلف شبانه روز است. مؤلف این کتاب اوقات شبانه روز را به 6 بخش تقسیم کرده است که از طلوع صبح یک روز تا طلوع روز بعد را شامل می شود. از این اثر ارزشمند نسخه های خطی در کتابخانه های ملی ایران، آستان قدس رضوی، مجلس شورای اسلامی و مرعشی نجفی موجود است.

درگذشت استاد ابراهیم فخرایی محقق معاصر در سال 1366 هجری شمسی
استاد ابراهیم فخرایی محقق معاصر کشورمان در سال 1366 هجری شمسی دیده از جهان فرو بست. فخرایی در رشت متولد شد. 16 ساله بود که برای ادامه تحصیل راهی تهران شد و در اوج نهضت جنگل به زادگاه خود بازگشت. فخرایی در این ایام با میرزا کوچک خان جنگلی آشنا شد و در اندک مدتی تصدی تحریرات میرزا را به عهده گرفت. استا ابراهیم فخرایی در دوران نهضت جنگل همراه و یار میرزا کوچک خان بود و مدتی هم به وزارت عدلیه وی درآمد. کتابهای ارزنده ای چون #171؛ تاریخ ایران، سردار جنگل و گیلان در جنبش مشروطیت» از جمله آثار استاد ابراهیم فخرایی بشمار می روند.

برپایی تظاهرات برای حمایت از رئیس دولت موقت در سال 1357 هجری شمسی
در پی حکم حضرت امام خمینی (ره) مبنی بر انتخاب ریاست دولت موقت در سال 1357 هجری شمسی، مردم تهران و دیگر شهرهای ایران با برگزار کردن راهپیمایی های با شکوه حمایت خود را از رئیس دولت موقت اعلام کردند. در این روز در اکثر شهرستانها از جمله اصفهان مردم انقلابی و مسلمان با اجتماع در خیابانها فریاد سرنگونی دولت بختیار را سردادند. از نخستین ساعات بامداد 17 بهمن کلیه راهها و خیابانهای منتهی به مجلس شورای ملی تحت نظارت نیروی انتظامی قرار گرفته مجلس محاصره نظامی شده بود. مردم در خیابانهای اطراف میدان بهارستان تظاهرات کردند و شعار سرنگونی حکومت پهلوی و دولت بختیار را سردادند. از دیگر رویدادهای مهم این روز خروج ژنرال هایزر از ایران بود. هایزر آخرین فرستاده کارتر رئیس جمهور وقت آمریکا به ایران یکماه بعد از توقف در تهران ایران را ترک کرد تا نتایج آخرین جاسوسی های خود را در اختیار کارتر قرار دهد.

سالروز فرمان تشکیل مجمع تشخیص مصلحت نظام در سال 1366
پس از تشکیل مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان، مواردی بوجود آمد که این دو نهاد با هم اختلاف نظر پیدا می کردند و در هر بار نظر حضرت امام خمینی (ره) را اعمال می نمودند. سرانجام در اواسط بهمن 1366 از سوی رئیس جمهور، رئیس مجلس، رئیس دیوان عالی کشور، نخست وزیر و حاج احمد خمینی (ره) نامه ای خطاب به امام نگاشته و از ایشان درخواست شد که برای حل عملی مسائل، مرجعی را تعیین کرده که باعث حل اختلاف مجلس با شورای نگهبان گردد. حضرت امام نیز در 17 بهمن آن سال، فرمان تشکیل مجمع تشخیص مصلحت نظام مرکب از اعضای شورای نگهبان، رؤسای سه قوه و ... را صادر کردند.

مشروعیت و قانونی بودن تصمیمات مجمع تشخیص مصلحت نظام، تا قبل از بازنگری قانون اساسی در سال 1368، با توجه به اختیارات ولایت فقیه که قانون اساسی آن را به رسمیت شناخته، قابل توجیه بود. ولی پس از بازنگری قانون اساسی، این مجمع برای تشخیص در مواردی که مصوبات مجلس توسط شورای نگهبان برخلاف موازین شرع و یا قانون اساسی تشخیص داده شود و از آن سو مجلس با در نظر گرفتن مصلحت نظام، نظر شورای نگهبان را تأمین نکند؛ و همچنین مشاوره در اموری که رهبری به آنان ارجاع می دهد و سایر وظایفی که در قانون ذکر شده است، به دستور مقام معظم رهبری تشکیل می شود. اعضای ثابت و متغیر این مجمع را مقام معظم رهبری تعیین می نمایند.

نظام جمهوری اسلامی بر مبنای ولایت فقیه استوار است و آنچه درباره لزوم رعایت مصلحت اسلام و مسلمانان است در جامعه اسلامی نهادینه شده است. شکل گیری این نهاد #171؛ مجمع تشخیص مصلحت نظام» که خود جلوه ای روشن از اعمال ولایت مطلقه فقیه بود، نمایانگر اهمیت رعایت مصلحت در جامعه اسلامی و لزوم مشورت رهبری با کارشناسان و متخصصان است. پس از آنکه قانون اساسی بازنگری شد، نهاد مزبور به عنوان یکی از اصول قانون اساسی مطرح شد. طبق اصل 112 قانون اساسی، شرح وظایف مجمع، که به مثابه مشاور رهبری در اموری است که بدان ارجاع می دهد، بدین شرح است:

#171؛ مجمع تشخیص مصلحت نظام برای تشخیص مصلحت در مواردی است که مصوبه مجلس شورای اسلامی را شورای نگهبان، خلاف موازین شرع و یا قانون اساسی بداند و مجلس با در نظر گرفتن مصلحت نظام، نظر شورای نگهبان را تأمین نکند؛ و مشاوره در اموری که رهبری به آنان ارجاع می دهد و سایر وظایفی که در این قانون ذکر شده است، به دستور رهبری تشکیل می گردد.»

کشف گاز کربنیک توسط ژوزف بلاک در سال 1757 میلادی

گاز کربنیک توسط ژوزف بلاک در سال 1757 میلادی کشف شد. ژوزف بلاک شیمیدان و فیزیکدان اسکاتلندی پس از سالها تجربه و آزمایش گاز کربنیک را از تلکیس آهک با منیزیم بدست آورد. ژوزف بلاک در 15 نوامبر سال 1728 میلادی متولد شد و تحصیلات خود را در دانشگاه ادینبورگ اسکاتلند به پایان رساند و سپس در همان دانشگاه به مقام استادی رسید؛ وفات وی را در اول ژوئن سال 1799 میلادی ذکر کرده اند.